Fundatio Abbatice Sanctimonialium de Helnestow. 

[Ibid. fol. 6 a.] 

Verumptamen Rex Cedwalla, cujus animae propi- 
cietur Deus, non tantum bona supra enumerata Abben- 
doniae contulit, verumetiam, de propria voluntate sua, 
Cillae sorori Heanae patricii dedit licentiam construendi 
monasterium in loco qui nunc dicitur Helnestoue juxta 
Thamisiam, ubi virgo Deo sacrata et sacro velamine 
velata quamplurimas coadunavit sanctimoniales, quarum 
in posterum mater extitit et abbatissa. Post hujus de- 
cessum, succedente temporis intervallo quamplurimo, 
translate sunt sanctimoniales praefatae ab illo loco ad vil- 
lam quae dicitur Witham. Succedentibus verb nonnul- 
lis annis, cum grave bellum, et a seculo inauditum, 
ortum fuisset inter Offam regem Merciorum, et Kine- 
wlfum regem West-Saxonum, tunc temporis factum est 
castellum super montem de Witham, ob cujus rei cau- 
sam recesserunt sanctimoniales illse a loco illo nec ulte- 
rius redire perhibentur. 

NUM. III.' 

Test amentum Heani antequam Abbas efficeretur. 

[Ibid. fol. 6 b, qap. 15.] 

Ego Hean dispensante domino abbas aliquam ter- 
rae possessiunculam quae mihi ex munificentia paren- 

- turn meorum, qui regni gubernacula potiri noscuntur, in 
potestate concessa fuerat, in loco cujus vocabulum est 
Bradanfeld, cum adjacentibus, nec minus aliis sicut in¬ 
fra signatum est locis, ac conditione Cillan sorori meae 
ad possidendam contuli, ut post obitum meum, si ipsa 
superstes vixerit, disponat et regat cum Dei timore et 
post se ad istud monasterium omnino reddat. Si verb 
omnipotentis Dei judicio, me vivente, vitae suae sortem 
disposuerit, jus ejusdem loci et dispensatio mihi cedat. 
Supradictae verb quantitas terras in Bradanfeld xlviij. 
cassatorum est. In Escesdune lv. in loco qui vocatur 
Earmundeslea lxxxiij. Summa simul redacta in clxxxiij. 
cassatos colligitur. Si quis ergo diffinitionem hanc a me 
factam una, concorditer, canonice, et ecclesiasticb a rege 
Ini, nec non ab episcopo Daniele roboratam, irritam fa- 
cere temptaverit, sciat se coram Christo rationem reddi- 

turum. 

NUM. IV. 

Carta Regis Ina. 

[Ibid. fol. 6. cap. 14.] 

In nomine domini Dei nostri Jesu Christi salvatoris. 
Ea quae secundum decretum canonum salubriter decer- 
nuntur, quamvis sermo tantum ad testimonium sufficeret, 

VOL. i. 

tamen pro incerta futuri temporis ambiguitate firmissima 
literarum astipulatione roborentur. Quapropter ego Ina 
rex Saxonum, terram juxta Abbendune clxxiii. cassa¬ 
torum, Hean abbati libenter reddidi, quam Cissa rex sibi 
ac Cillan sorori suae atque abbatissae aliquando dederat: 
sed Ina rex eandem terram postea, dum regno potiretur, 
diripiens ac reipublicae restituit, nondum constructo mo- 
nasterio in ea, nec ullo admodum oratorio erecto. Rur- 
sus autem ad aedificandum monasterium, eidem Heano 
patricio tunc temporis suo, eandem terram redonavit, 
dicens; Ego Ina monarc. Saxoniae, regnante domino 
regale gubernans sceptrum, terram quam praedecessores 
mei, Cissa et caeteri, Heano patricio suaeque germanae 
Cillan, dedisse noscuntur, iterum, cum consilio plurimo- 
rum, reddo et relinquo. Deinde praedictus patricius 
Hean, se cum omni facultate sua et praefata terra, omni¬ 
potentis Dei servicio subdidit, meque ad construendum 
monasterium illud in loco supra nominato, id est juxta 
Abbendune, regulariterque regendum illud abbatem ele- 
git, sponteque sua seipsum meo regimini commisit, vo- 
toque monachico constringens. At nunc nondum revo- 
luto ad integrum quinquennio ex quo haec vota vovit, 
solvenda immutare decreta cupiens inique, regem in suf- 
fragium sibi repetitae hasreditatis assumpsit, quibus ego 
libenter cessi. Praefatamque terram et monasteria quae 
construximus, ut dixi, in toto retribuam. Insuper et de 
orientali parte fluminis Tamisae xx. cassatos, quos mihi 
Cuthredus regulus, et Merciorum rex Ethelredus, nec- 
non et Ina rex Saxonum tradiderunt, adjiciam x. quoque 
cassatos secus vadum Bestlesford, et c. in Bradenfeld, 
ubi monasterium erexi, quos Ina et Cenred simul dede- 
runt, pariter tribui, qui faciunt simul cclxxiij. cassatos. 
Votum autem monachi quod mihi spopondit relaxans 
ei clementer indulsi, praesente venerando antistite Hedde, 
necnon Adelmo abbate, et Wintra, et omni familia nos¬ 
tra in ecclesia. Si quis verb contra hoc decretum abba- 
tum venire temptaverit, vel has donationes regum reli- 
giosorum tirannica fretus potestate violenter demere vel 
auferre satagerit, sciat se coram Christo rationem in ulti¬ 
mo vivorum et mortuorum examine redditurum. Scripta 
est verb haec cautionis singrapha anno ab incarnatione 
Christi Dcxcix. indictione xij. Ego Ine rex con- 
sensi. Ego Athelbald rex subscripsi. Ego Daniel 
episcopus subscripsi. Ego Befpha subscripsi. ►Jh Ego 
Egfrid subscripsi. Ego Herrid subscripsi. ^ Ego 
Aldbriht subscripsi. ^ Ego Stranglic subscripsi. ^ Ego 
Halda subscripsi. hp Ego Oba subscripsi. Ego Sel- 
red subscripsi. ►£< Ego Egbrith subscripsi. 

NUM. V. 

Privilegium Kenulji. 

[Ibid. fol. 9 b, cap. 23.] 

In nomine Dei et Domini nostri Jhesu Christi veri 
redemptoris mundi; anno verb dominicae incarnationis 
Dcccxxj. indictione xiiij. Ego Cenulfus rex Mercio¬ 
rum, ab eodem Deo et Domino nostro populis et tribu- 
bus praeordinatus in regem, anno imperii nostri xxv. fui 
rogatus ab apostolica sede per privilegium domini apos- 
tolici, gloriosissimi Leonis papas, et per Rethunum ve- 
nerabilem episcopum, ut sibimet vel suis propinquis seu 
ipsae familiae quae habitat in monasterio quae sita est in 
Abbendune ecclesia quae ibidem dedicata est in honore 
sanctae Mariae semper virginis et Dei genetricis Dominae 
nostrae: ut illud monasterium vel omnia loca quae ad 
ipsum pertinere dinoscuntur, cum rebus mobilibus, et 
immobilibus, in notis causis et ignotis, in modicis et in 
magnis, domini Dei omnipotentis et beatissimi Petri 
principis apostolorum donans donabo perpetuis tempo- 
ribus aeternam libertatem, in S. Trinitatis patrocinio, 
omnia loca ad praefatum monasterium pertinentia, quo¬ 
rum infra nominantur nomina, Culanhom, Chenigtun, 
Hengesteseig, Cumanora, Earmuudeloeh, Eatun, Sune- 
gawelle, Sondford, Suttun, Gagging, Denicesworth, Ce- 
ornei, Gosset, Faerhom, Waethenesfeld, Scrivenanhom, 
Burgtume, Laehhamstede, Boxora, Waelingford, Mid- 
heora, id est, Wicham, cum appendiciis suis, Gebura- 
tunum, cum suis campis, sicut Ceadwalla rex perdonavit 
cum alia silva integra quae dicitur Spene, Wohanloeh, 
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et Trindlaeh, Eastun, cum omnibus agellulis ad prmfata 
loca pertinentibus, concedens perdonabo, sicut preedixi- 
mus, perpetuam libertatem. Mandantes itaque manda¬ 
mus in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ut nul- 
lus qui superveniat hominum, superbia inflatus, nec rex 
suum pastum requirat, vel habentes homines, quos nos 
dicimus, Faestingmen, nec eos qui accipitres portant, vel 
falcones, vel caballos ducunt sive canes, nec poenam 
mittere super eos quoquo modo audeat. Nec princeps 
nec graffio hanc lenitatem prsefatam in alicujus oneris 
molestia mutare audeat, aut in diebus nostris vel sucees- 
sorum nostrorum. Si pro aliquo delicto accusatur homo 
Dei, ecclesi® illius custos solus cum suo juramento, si 
audeat, ilium castigat. Sin autem ut recipiat aliam jus- 
titiam hujus vicissitudinis conditionem prsefatum delic¬ 
tum cum simplo pretio componat. Expeditio cum xij. 
vassallis et cum tantis scutis exerceatur, antiquas pontes, 
et arces renovent; cseterum plena et integra libertate 
glorientur, maxime cum ipsi diebus dominicis vij. missas 
pro nobis saluberrimas offerant, et armis spiritualibus 
centum psalteriis contra invisibiles hostes dimicare non 
cessant. Si quis autem pr®scriptis statutis noluerit obe- 
dire, sciat se alienum esse a consortio S. Dei ecclesise et 
a participatione corporis et sanguinis Domini nostri 
Jhesu Christi per autoritatem beati Petri apostoli, nisi 
digne emendaverit quod contra Dei ecclesiam fecisset. 
Dederat enim pro hujusmodi rei gratia in auro et ar- 
gento cxx. libras et centum manentes ad villam regalem 
quae dicitur Sudetun. Quae postquam vir ille pruden- 
tissimus dederat, in summa pacis securitate quoad vixit 
coenobium illud gubernavit. 

NUM. VI. 

Quomodo Athelwlfus Rex dedit decimam partem Regni sui 
Ecclesiis. 

[Ibid. c. 33.] 

Ego ./Ethelwlfus gratia Dei Occidentalium Saxonum 
rex, in sancta ac celeberrima Paschalis solennitate, pro 
meae remedio animse et regni prosperitate et populi ab 
omnipotenti Deo mihi collati, consilium salubre cum 
episcopis, comitibus, et cunctis optimatibus meis per- 
feci, ut decimam partem terrarum per regnum nostrum 
non solum sanctis ecclesiis darem, verumetiam ministris 
nostris in eadem constitutis in perpetuam libertatem ha¬ 
bere concessimus : ita ut talis donatio fixa incommutabi- 
lisque permaneat ab omni regali servicio, et omnium se- 
cularium servitute absoluta. Placuit autem iElhstano 
episcopo Scireburnensis ecclesise, Swithuno Wentanse 
ecclesise episcopo, et ducibus communiter. Hoc autem 
fecimus in honore Domini nostri Jhesu Christi et beatse 
semper virginis Mari® et omnium sanctorum, et Pascha¬ 
lis festi reverentia, ut Deus omnipotens nobis et nostris 
posteris propitiari dignetur. Scripta autem est h®c car- 
tula anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi 
Dcccliiij. indictione ij. die Paschali in palatio nostro 
quod dicitur Wiltun. Qui autem augere voluerit nos- 
tram donationem, augeat omnipotens Deus dies ejus 
prosperos. Si quis verb minuere vel mutare prmsump- 
serit, noscat se ante tribunal Christi redditurum ratio- 
nem, nisi prills satisfactione emendaverit. ^ Ego 
JEthelwulfus rex consensi et subscripsi. ►£< Ego iElh- 
stan episcopus consensi et subscripsi. Ego Swithun 
episcopus consensi et subscripsi. hp Ego Wlflaf abbas 
consensi et subscripsi. ►p Ego Werferth abbas consensi 
et subscripsi. ip Ego iEthred consensi et subscripsi. 
►p Ego iElfred filii regis consensimus. 

NUM. VII. 

Carta Kenulfi Regis Merciorum. 

[Cart. 10, E. 3, n. 30.] 

Rex archiepiscopis &c. salutem. Inspeximus car- 
tam bon® memori® Domini Kenulphi, olim regis Mer¬ 
ciorum, in h®c verba. e Regnante imperpetuum omni- 
potente Deo et Domino nostro Jesu Christo, ego Kenul- 
fus rex Merciorum, de consilio et consensu episcoporum 
ac senatorum gentis me®, monasterio Abbendunensi et 

monachis inibi Deo servientibus quandam ruris mei por- 
tionem, id est, quindecim mansa in loco qui a ruricolis 
nuncupatur Cullanhamme, cum omnibus utilitatibus ad 
earn pertinentibus, tam in magnis quam in modicis rebus, 
campis videlicet, pratis, pascuis, derivativisque cursibus 
aquarum, piscationibus, et cum pastura qu® Otteney ap- 
pellata est, in ®ternam largitus sum h®reditatem. Quam 
donationem feci pro petitionibus sororum mearum, Ke- 
nesvvyth et Burgevilde, qu® in pr®dicto monasterio tem- 
poralem sibi elegerunt sepulturam. Sit autem pr®dictum 
jus liberum ab omni regali obstaculo et episcopali jure 
in sempiternum ®vum, ut habitatores ejus nullius regis 
aut ministrorum suorum, episcopive aut suorum officia- 
lium jugo deprimantur, set in cunctis rerum eventibus et 
discutionibus causarum abbatis Abandunensis monasterii 
decreto subjiciantur. Si quis igitur hanc meam donatio¬ 
nem in aliud quam constitui transferre voluerit, privatas 
consortio sanct® Dei ecclesi® ®ternis baratri incendiis 
lugubris jugiter cum Juda Christi proditore puniatur, si 
non satisfactione emendaverit congrua quod contra 
meum deliquit decretum. Karaxata est autem cartula 
hujus donationis anno dominie® incarnationis dcccxxi. 

regni autem mei anno xi. Hiis testibus consentientibus, 
et cum signo sanct® crucis corroborantibus, quorum in- 
ferius nomina notantur ►£<. Ego Kenulf rex, hanc do¬ 
nationem meam cum signo crucis Christi confirmavi ►£<. 
Ego Eldreda regina, cum ipsius signo crucis cor- 
roboravi ►£<. Ego Kenelmus filius regis consensi ►p. 
Ego Cybeorth episc. favi et subscripsi i-p. Ego Wig- 
beorth episc. consensi et subscripsi ►£<. Ego Oda episc. 
consensi et subscripsi >-p. Ego Wor episc. consensi et 
subscripsi ►£<. Ego Wyothrican primicer. ►Jh. Willap. 
not. t-p. &c. 

NUM. VIII. 

Carta Edredi Regis. 

[Iterum ex prsefato Registro de Abbendon. fol. 33 b.] 

Anno dominie® incarnationis dcccclv. Edredus 
totius Albionis gubernator et rector, animadvertens (quo- 
dam abbate mihi pervetusta privilegia narrante, nomine 
scilicet .iEthelwold) villam qu® vulgari onomate Abben- 
dun dicitur, cum suis appendiciis rusculis, priscis tempo- 
ribus coenobio quod situm in eadem villula constat, fore 
subjugatam, verum tempore quo archipirat® totam hanc 
insulam devastantes pervagati sunt ab avo meo, rege vi¬ 
delicet iElfredo, ipsam cum omnibus suis adjectivis a 
pr®dicto ccenobio fuisse abstractam, victori domino im- 
pares pro victoria qua functus est reddens taliones. Nunc 
igitur ob earn rem, cum consilio atque consensu meorum 
prmsulum optimatumque, quorum nomina caraxantur 
inferius, pro redemptione anim® me®, et pro expiatione 
scelerum meorum pr®decessorum, eandem villam pr®- 
fato arcisterio ad usus pr®dicti abbatis fratrumque inibi 
Deo servientium voti compos perpetualiter restituo. Ter¬ 
ras verb appendicias qu® per loca diversa ad eandem 
villam pertinent, id est, Gaineg x. Gosige x. Weorthe 
xxx. Cumenoran xxx. cum licentia pr®nominati abba¬ 
tis subjectorumque sibi fratrum diebus vit® me® ad ne- 
cessarios perfruar usus. Decurso autem vit® me® spa- 
tio, eadem cum omnibus ipsarum supellectilibus ad pr®- 
scriptam villam redacta jugiter pr®dicto monasterio sub- 
jugentur. Si quis autem hanc nostr® munificenti® sin- 
grafam, quam ego ab omni s®culari jugo reddidi liberam, 
tribus exceptis, expeditione, pontis arcisve constructione, 
demoniaca instinctus filarguria infringere immutareve 
aliorsum quam constituimus pr®sumpserit, sit alienatus 
a consortio S. Dei ecclesi®, et a participatione corporis 
et sanguinis Jhesu Christi, ®ternisque baratri lugubriter 
deputatus incendiis cum Juda Christi proditore jugiter 
crucietur, nisi prius digna satisfactione emendaverit quod 
contra nostrum deliquit decretum.